

**Lucrari de reparatie a cailor de
acces si trotuare in preajma
obiectivului ampasat pe teren nr.
cadastral 0131126.074, al IMSP
Spitalul Dermatologie si Maladii
Comunicabile**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 2 772 276,95 lei**

Întocmit în prețuri curente

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia cailor de acces				
		1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (decaparea sectoarelor degradate)	100 m3	2,5500	1 908,00 0,00	4 865,40 0,00
2	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	489,6000	39,86 0,00	19 514,46 0,00
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	7,1000	1 225,51 585,51	8 701,09 4 157,09
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	508,0000	55,60 18,80	28 246,63 9 552,23
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 637,0000	20,75 20,75	33 965,79 33 965,79
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare)	100 m3	1,2300	1 908,00 0,00	2 346,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	283,4500	39,86 0,00	11 297,75 0,00
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	32,3600	543,28 90,78	17 580,39 2 937,51
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*150*300 mm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	809,0000	249,73 44,09	202 028,50 35 669,79
10	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	965,0000	20,33 0,58	19 622,85 563,14
11	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	68,0000	39,86 0,00	2 710,34 0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>350 880,04</i>
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				350 880,04 86 845,55
		1.2. Sistem rutier 2675m2				
12	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=10cm	m3	71,0000	537,83 74,57	38 185,65 5 294,19
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20cm	m3	142,0000	601,70 38,90	85 441,97 5 524,37
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4200	14 998,00 0,00	6 299,16 0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic poros BAD 22.5 50/70 conform CP_D.02.25-2021)	m2	710,0000	263,79 3,89	187 287,63 2 762,18
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,6000	14 998,00 0,00	23 996,80 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70 conform CP_D. 02,25-2021)	m2	2 675,0000	192,83 3,24	515 812,23 8 672,35
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>857 023,44</i>

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sistem rutier 2675m2 Inclusiv salariu				857 023,44 22 253,09
		1.3. Amenajare pavaj 1293 m2 1.3.1. Lucrari de pregatire				
18	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	128,2500	236,28 103,74	30 303,43 13 305,17
19	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (beton uzat)	m3	13,0000	372,16 219,16	4 838,07 2 849,07
20	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (scari vechi)	m3	17,7000	372,16 219,16	6 587,22 3 879,12
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare)	100 m3	1,5900	1 908,00 0,00	3 033,72 0,00
22	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	311,9000	39,86 0,00	12 431,71 0,00
23	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	1,6000	477,62 273,62	764,20 437,80
24	RpAcF02C	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A prefabricata	buc	16,0000	591,92 132,92	9 470,75 2 126,75
25	pret furnizor	Capac din fonta C250	???0	10,0000	1 650,00 0,00	16 500,00 0,00
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (caseta de incadrare parcare)	100 m3	2,7100	1 908,00 0,00	5 170,68 0,00
27	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	520,0000	9,74	5 066,88

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (pentru nivelarea maselor de pamint)			0,00	0,00
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, (nivelarea maselor de pamint a spatiilor verzi)	m2	2 100,0000	7,13 7,13	14 978,04 14 978,04
29	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	13,5300	1 225,51 585,51	16 581,09 7 921,89
30	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	16,2000	543,28 90,78	8 801,07 1 470,57
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	810,0000	173,07 19,45	140 183,06 15 756,12
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			274 709,92
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				274 709,92 62 724,53
		1.3.2. Parcare -631m2				
32	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	63,1000	518,45 23,99	32 714,24 1 513,82
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=20cm	m3	126,2000	601,70 38,90	75 935,04 4 909,68
34	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=8cm (gri) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	631,0000	279,57 38,64	176 405,92 24 384,77
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=8cm (alb) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	24,0000	289,72 38,64	6 953,17 927,47

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 5 cm				
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			292 008,37
		Total Parcare -631m2 Inclusiv salariu				292 008,37 31 735,74
		1.3.3. Trotuar/pereu-722m2				
36	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	72,2000	601,70 38,90	43 443,03 2 808,87
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=4cm (gri) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	722,0000	223,74 38,64	161 540,74 27 901,43
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			204 983,77
		Total Trotuar/pereu-722m2 Inclusiv salariu				204 983,77 30 710,30
		1.3.4. Scari				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	34,5600	77,16 77,16	2 666,64 2 666,64
39	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	34,5600	57,41 56,41	1 984,12 1 949,56
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,3400	466,89 64,19	1 092,53 150,21
41	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,4200	23 582,10 1 582,10	9 904,48 664,48
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	58,0000	49,32 13,62	2 860,42 789,76
43	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	7,9900	2 264,43 206,84	18 092,77 1 652,65
44	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din	m2	23,0000	101,69 61,60	2 338,82 1 416,75

1	2	3	4	5	6	7
		placaj tip P, suprafete plane				
45	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,3100	63 835,97 2 035,97	19 789,15 631,15
46	PK49A	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la poduri de grinzi cu zabrele	t	0,3100	617,65 372,84	191,47 115,58
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			58 920,40
		Total Scari Inclusiv salariu				58 920,40 10 036,78
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			830 622,46
		Total Amenajare pavaj 1293 m2 Inclusiv salariu				830 622,46 135 207,35
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 038 525,94
		Total Reparatia cailor de acces Inclusiv salariu				2 038 525,94 244 305,99

		Total	lei	2 038 525,94
		Asigurarea sociala	24 %	58 633,44
		Total		2 097 159,38
		Cheltuieli de regie	8 %	167 772,76
		Total		2 264 932,14
		Beneficiu	2 %	45 298,65
		Total		2 310 230,79
		TVA	20 %	462 046,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 772 276,95 244 305,99

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Spitalul Dermatologie si Maladii

Comunicabile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a cailor de
acces si trotuare in preajma
obiectivului ampasat pe teren nr.
cadastral 0131126.074, al IMSP
Spitalul Dermatologie si Maladii
Comunicabile**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 772 276,95 lei

Întocmit în prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,8000	64,84	2 126,75
2.	7123010010200	Betonist	h-om	147,3200	64,84	9 552,23
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	21,8500	64,84	1 416,75
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 734,5464	64,84	112 467,99
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	231,0000	64,84	14 978,04
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	176,3500	64,84	11 434,53
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,7825	64,84	115,58
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5800	64,84	37,61
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,0200	64,84	714,54
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 128,8871	64,84	73 197,07
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	64,84	37,61
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,7566	64,84	1 410,70
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	259,3551	64,84	16 816,59
		Total manopera				244 305,99

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,8700	12,00	10,44
2.	11110001000131 0224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (beton asfaltic poros BAD 22.5 50/70 conform CP_D.02.25-2021)	t	100,1100	1 700,00	170 187,00
3.	11110001000131 116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (Beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70 conform CP_D. 02,25-2021)	t	251,4500	1 850,00	465 182,50
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	69,1012	300,00	20 730,36
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	476,6188	300,00	142 985,64
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,6910	300,00	807,30
7.	14211022000001 6	Nisip bitumat (Beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70)	t	8,0250	1 850,00	14 846,25
8.	14211022000002 2	Nisip bitumat (beton asfaltic poros BAD 22.5 50/70)	t	2,1300	1 700,00	3 621,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,5200	300,00	3 156,00
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	175,8051	300,00	52 741,53

		mm				
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,8850	300,00	2 065,50
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	58,9356	300,00	17 680,68
13.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0414	3 800,00	157,32
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2956	7 333,00	2 167,63
15.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0092	7 333,00	67,46
16.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0299	7 333,00	219,26
17.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,3800	280,00	386,40
18.	2320187315789	Decofrol	kg	3,4500	9,00	31,05
19.	23203226000401	Bitum	t	2,0806	14 500,00	30 168,70
20.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,8432	90,00	75,89
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 657,7000	2,30	8 412,71
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 203,2000	2,30	5 067,36
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 836,990 0	2,30	24 925,07
24.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm gri	m2	732,8300	145,00	106 260,35
25.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm gri	m2	640,4650	200,00	128 093,00
26.	26611128006558 a	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm alb	m2	24,3600	210,00	5 115,60
27.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	16,3200	420,00	6 854,40
28.	2663102100000	Beton B20	m3	8,1498	1 600,00	13 039,68
29.	2663102100001	Beton	m3	81,7570	1 300,00	106 284,10
30.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,4896	1 000,00	489,60
31.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*150*300 mm	m	813,0450	125,00	101 630,62
32.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	814,0500	87,50	71 229,38
33.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,7780	2 000,00	3 556,00
34.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	40,7850	30,00	1 223,55
35.	2710703517201	Armatura	t	0,4200	22 000,00	9 240,00
36.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,5800	30,00	17,40
37.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,6330	30,00	48,99
38.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	58,0000	35,00	2 030,00
39.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	0,3193	60 000,00	19 158,00
40.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2900	41,00	11,89
41.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,9660	12,00	11,59
42.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	27,5400	90,00	2 478,60
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4640	2,00	0,93
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	159,8852	10,00	1 598,85
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,2840	10,00	72,84
46.	4100126202818	Apa	m3	0,2340	10,00	2,34
47.	Capac din fonta C250	Capac din fonta C250	buc	10,0000	1 650,00	16 500,00
		Total materiale de construcții				1 560 640,76

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	99,3937	90,00	8 945,43
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,9828	90,00	88,45
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	0,4914	90,00	44,23

		m3/min				
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	19,7000	210,00	4 137,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,5223	350,00	1 232,81
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,2555	950,00	11 642,72
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6060	210,00	127,26
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,7752	650,00	12 853,88
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,7865	450,00	8 903,93
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	28,8820	450,00	12 996,90
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	136,5764	400,00	54 630,56
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,7865	1 000,00	19 786,50
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	38,5416	400,00	15 416,64
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	99,3937	65,00	6 460,59
15.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,7000	45,00	886,50
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	149,3520	100,00	14 935,20
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,2555	300,00	3 676,65
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	121,4789	420,00	51 021,14
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,6886	280,00	5 792,80
		Total utilaje de construcții				233 579,19

Total	lei	2 038 525,94
Asigurarea sociala	24 %	58 633,44
Total		2 097 159,38
Cheltuieli de regie	8 %	167 772,76
Total		2 264 932,14
Beneficiu	2 %	45 298,65
Total		2 310 230,79
TVA	20 %	462 046,16

Total deviz:

2 772 276,95

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Spitalul Dermatologie si Maladii
Comunicabile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de reparatie a cailor de acces si trotuare
in preajma obiectivului ampasat pe teren nr.
cadastral 0131126.074, al IMSP Spitalul
Dermatologie si Maladii Comunicabile

Investitor
IMSP Spitalul Dermatologie si Maladii
Comunicabile

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia cailor de acces				
		1.1. Lucrari de pregatire				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (decaparea sectoarelor degradate)	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 865,40
2	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			39,86
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	420,00	39,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			19 514,46
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 225,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	450,00	630,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			8 701,09
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			55,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			28 246,63
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			33 965,79
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare)	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			2 346,84
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			39,86

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 20 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	420,00	39,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			11 297,75
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			543,28 90,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	64,84	90,78
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			17 580,39
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*150*300 mm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			249,73 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	2663102100001	Beton	m3	0,0530	1 300,00	68,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*150*300 mm	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			202 028,50
10	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			20,33 0,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	64,84	0,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	950,00	12,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	280,00	3,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			19 622,85
11	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			39,86 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	420,00	39,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			2 710,34
		1.2. Sistem rutier 2675m2				
12	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=10cm	m3			537,83 74,57
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	64,84	74,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			38 185,65
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=20cm	m3			601,70 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			85 441,97
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 998,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 500,00	14 935,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	210,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			6 299,16
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic poros BAD 22.5 50/70 conform CP_D.02.25-2021)	m2			263,79
						3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (beton asfaltic poros BAD 22.5 50/70 conform CP_D.02.25-2021)	t	0,1410	1 700,00	239,70
	142110220000022	Nisip bitumat (beton asfaltic poros BAD 22.5 50/70)	t	0,0030	1 700,00	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 000,00	7,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			187 287,63
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 998,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 500,00	14 935,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	210,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			23 996,80
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70 conform CP_D. 02,25-2021)	m2			192,83
						3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311 16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (Beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70 conform CP_D. 02,25-2021)	t	0,0940	1 850,00	173,90
	142110220000016	Nisip bitumat (Beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70)	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	5,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			515 812,23
		1.3. Amenajare pavaj 1293 m2				
		1.3.1. Lucrari de pregatire				
18	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			236,28
						103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			30 303,43
19	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (beton uzat)	m3			372,16
						219,16

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	64,84	219,16
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	210,00	126,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	45,00	27,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 838,07
20	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (scari vechi)	m3			372,16 219,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	64,84	219,16
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	210,00	126,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	45,00	27,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			6 587,22
21	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare)	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 033,72
22	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			39,86 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	420,00	39,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			12 431,71
23	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			477,62 273,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	64,84	273,62
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	210,00	168,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	45,00	36,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			764,20
24	RpAcF02C	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A prefabricata	buc			591,92 132,92
	7122050013400	Zidar	h-om	2,0500	64,84	132,92
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 000,00	30,60
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	420,00	428,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			9 470,75
25	pret furnizor	Capac din fonta C250	???0			1 650,00 0,00
	Capac din fonta C250	Capac din fonta C250	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			16 500,00
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (caseta de incadrare parcare)	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			5 170,68
27	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (pentru nivelarea maselor de pamint)	t			9,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			5 066,88
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de	m2			7,13

1	2	3	4	5	6	7
		20%, (nivelarea maselor de pamint a spatiilor verzi)				7,13
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,84	7,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			14 978,04
29	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 225,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	450,00	630,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			16 581,09
30	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			543,28 90,78
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	64,84	90,78
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			8 801,07
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			173,07 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	87,50	87,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			140 183,06
		1.3.2. Parcare -631m2				
32	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			518,45 23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			32 714,24
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=20cm	m3			601,70 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			75 935,04
34	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=8cm (gri) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			279,57 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm gri	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			176 405,92
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=8cm (alb) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			289,72 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006558a	Placi din beton, pentru trotuare h=8cm alb	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			6 953,17
		1.3.3. Trotuar/pereu-722m2				
36	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3			601,70 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			43 443,03
37	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=4cm (gri) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			223,74 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm gri	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			161 540,74
		1.3.4. Scari				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,16 77,16

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	64,84	77,16
		Cheltuieli directe	lei			2 666,64
39	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			57,41 56,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	64,84	56,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			1 984,12
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			466,89 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		Cheltuieli directe	lei			1 092,53
41	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			23 582,10 1 582,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	64,84	1 582,10
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	22 000,00	22 000,00
		Cheltuieli directe	lei			9 904,48
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			49,32 13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	41,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			2 860,42
43	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 264,43 206,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	64,84	206,84
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0200	1 600,00	1 632,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 333,00	271,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,29
		Cheltuieli directe	lei			18 092,77
44	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			101,69 61,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,60
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 800,00	6,84
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	7 333,00	2,93
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	7 333,00	9,53
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	280,00	16,80
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	30,00	2,13
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	12,00	0,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	9,00	1,35
		Cheltuieli directe	lei			2 338,82
45	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri	t			63 835,97 2 035,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	64,84	2 035,97
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	60 000,00	61 800,00
		Cheltuieli directe	lei			19 789,15

1	2	3	4	5	6	7
46	PK49A	Vopsirea pieselor metalice cu doua straturi de vopsea alba V 101-2 cu pensula de mina, la poduri de grinzi cu zabrele	t			617,65 372,84
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,7500	64,84	372,84
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	2,7200	90,00	244,81
		Cheltuieli directe	lei			191,47

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL

Investitor
IMSP Spitalul Dermatologie si Maladii
Comunicabile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.